
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 3307  

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 28 iunie 2022 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 28 iunie 2022, începând cu ora 1500, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 17 iunie 2022, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

   Andrei-Liviu VOLOSEVICI                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

 

 

 

 

 

 



  Anexă la Dispoziția nr. 3307/17.06.2022 

 

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 09 mai 2022.  

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 12 mai 2022.  

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 16 mai 2022.  

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 19 mai 2022.  

5. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 26 mai 2022.  

6. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 30 mai 2022. 

7. Întrebări și interpelări. 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de Cetăţean de Onoare al 

municipiului Ploieşti doamnei profesor Antoneta Trifu – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici, viceprimarii Daniel Nicodim și Magdalena Trofin și de consilierii Georgeta-

Simona Popescu, Cristian-Ionel Ionescu, Valentin-Răzvan Sabău, Constantin Nemeş și 

Anca-Adina Popa. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de Cetăţean de Onoare al 

municipiului Ploieşti profesorului coregraf Marilena Eftimie – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici, viceprimarii Daniel Nicodim și Magdalena Trofin și de consilierii 

Georgeta-Simona Popescu, Cristian-Ionel Ionescu, Valentin-Răzvan Sabău, Constantin 

Nemeş și Anca-Adina Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea pentru anul şcolar 2022 – 2023 a 

pachetului cu rechizite şcolare „Primul Ghiozdan” – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici și de consilierii Georgeta-Simona Popescu, Anca-Adina Popa, Valentin 

Răzvan Săbău, Constantin Nemeș și Cristian–Ionel Ionescu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

11. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2022 al Liceului Tehnologic “Lazăr Edeleanu”, Municipiul Ploieşti – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici și de consilierii Paul Palaş-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-

Simion, Radu-Alexandru Simionescu, Mihai Tonsciuc şi Anca Agapie. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Teatrului „Toma Caragiu” Ploieşti pentru anul 2022 – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici și de consilierii Paul Palaş-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-Simion, 

Radu-Alexandru Simionescu, Mihai Tonsciuc şi Anca Agapie. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării anexei nr. 7 la 

contractul de delegare de gestiune prin concesiune, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local nr. 85/2008 privind delegarea de gestiune prin concesiune a serviciului public de 

întreținere, administrare și exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor, târgurilor și 

oboarelor din Municipiul Ploiești și a Halelor Centrale, către operatorul S.C. “Hale și 

Piețe” S.A., modificată și completată – inițiat de consilierii Radu-Alexandru Simionescu 

și Anca-Adina Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării  gradului profesional a 

3(trei) posturi din cadrul Clubului Sportiv Municipal  Ploieşti – inițiat de viceprimar 

Daniel Nicodim. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, petiţii şi reclamaţii. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării a 3 posturi de execuție 

vacante, din cadrul Teatrului „Toma Caragiu” Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, petiţii şi reclamaţii. 

16. Proiect de hotărâre privind stabilirea destinației de locuință de necesitate a unei 

părți din imobilul proprietatea  Municipiului Ploiești situat în strada Avram Iancu nr. 4 și 

repartizarea acesteia – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, 

Nicolae˗Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și 

Alexandru Ștefan. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

17. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii Gheorghe 

Popa, Horia-Nicolae Popovici, Bogdan Lupu, Costel Andreescu și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 219/2010, cu modificările şi completările ulterioare – 

inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Alexandru Ștefan și Robert-Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

19. Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 219/2010 privind înființarea Societății Comerciale 

Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.A., cu modificările și completările ulterioare – 

inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Alexandru Ștefan și Robert-Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

20. Proiect de hotărâre constituirea comisiei de negociere în vederea achiziţionării 

imobilului-teren situat în Ploieşti str. Mărăşeşti nr. 237, 239 – inițiat de consilierii 

Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Alexandru Ştefan și Robert-Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

21. Proiect de hotărâre privind preluarea din administrarea S.C. Apa Nova Ploieşti 

S.R.L. a unui imobil – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, 

Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și 

Alexandru Ştefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 605 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Miron Costin nr. 25)  din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local 

al municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de consilierii 



Valentin Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Robert˗Ionuț Vîscan și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

23. Proiect de hotărâre privind mutarea unor chiriași într-o unitate locativă 

vacantă, aflată în proprietatea Municipiului Ploiești – inițiat de consilierii Valentin 

Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Robert˗Ionuț Vîscan și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea „PUZ - Schimbare destinație teren din 

zonă unități industriale în  zonă de instituții și servicii de interes general”, beneficiar S.C. 

PIK DEVELOPMENT IMPEX S.R.L., municipiul Ploiesti, str. Piața 1 Decembrie 1918 

nr.1., jud. Prahova, elaborata de ZAB TEN CONSULTING, urb. Vladimir Cazan – atestat 

R.U.R. – inițiat de consilierii Iulian Bolocan, Georgeta – Simona Popescu, Radu–

Alexandru Simionescu, Horia-Nicolae Popovici și Răzvan Enescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

25. Proiect de hotărâre privind preluarea PUZ conform Sentinței Civile 

nr.301/03.04.2017 (emisă de către Tribunalul Prahova) și a Deciziei nr.902/05.03.2018 

(emisă de către Curtea de Apel Ploiești) – privind „Planul Urbanistic Zonal – 

reconfigurare limita intravilan, schimbare parțială destinație teren (S = 11951,43 mp) din 

zonă unități industriale în zonă mixtă unități industriale, locuințe și dotări și parcelare (S 

= 291355 mp)”,  aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 69/09.11.2011 de către 

Consiliul local al Comunei Berceni – inițiat de consilierii – inițiat de consilierii Iulian 

Bolocan, Georgeta – Simona Popescu, Radu–Alexandru Simionescu, Horia-Nicolae 

Popovici, Răzvan Enescu și Alexandru Ștefan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării R.L.U. aferent Planului 

Urbanistic Zonal ”Schimbare destinație din zonă rețele în zonă pentru construire clădire 

birouri, hală producție, spații depozitare, sistematizare verticală, împrejmuire teren, 

branșamente și stabilire indicatori urbanistici”, Centura de Est nr. 107C (Tarla 13 Parcela 

A200), Municipiul Ploiești – inițiat de consilierii Iulian Bolocan, Georgeta–Simona 

Popescu, Radu-Alexandru Simionescu, Horia-Nicolae Popovici, Răzvan Enescu, Bogdan 

Lupu și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 



27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 

„Construire clinică oncologie, funcțiuni conexe, utilități și împrejmuire teren”- varianta 

cu scara într-o singură rampă, Str. Romulus nr. 3, nr. cadastral 121417, Municipiul 

Ploiești – inițiat de consilierii Iulian Bolocan, Georgeta–Simona Popescu, Radu-

Alexandru Simionescu, Horia-Nicolae Popovici, Răzvan Enescu, Bogdan Lupu și 

Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Planului Urbanistic de Detaliu – 

Construire biserică penticostală cu dependințe (anexa), împrejmuire teren și parcare“, 

beneficiar Biserica Penticostală Emanuel, municipiul Ploiești, str. Cometului nr. 38, jud. 

Prahova – inițiat de consilierii Iulian Bolocan, Georgeta-Simona Popescu, Radu-

Alexandru Simionescu, Horia-Nicolae Popovici, Răzvan Enescu, Bogdan Lupu și 

Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Planului Urbanistic Zonal – pentru 

construire clădire locuințe colective 2S+P+9, parcare subterană, spațiu comercial, 

amenajare parcaje, circulație pietonală, spații verzi, împrejmuire teren (SUP. ST. 8240 

mp), beneficiar S.C.CAMION SERVICES LOGISTICS S.R.L., municipiul Ploiesti, str. 

Traian nr. 16, jud. Prahova – inițiat de consilierii Iulian Bolocan, Georgeta–Simona 

Popescu, Radu-Alexandru Simionescu, Horia-Nicolae Popovici, Răzvan Enescu, Bogdan 

Lupu și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură.  

30. Diverse. 


